Republika e Kosovis Komuna e Istog

Republika Kosovoe Opstina Istok
Republic of Kosovo Istog Municipality
hittpy/kk.orks-gov.nel/istog/ Tel: 0387200 438 14

KUVENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY 1STOG

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e tridhjeté e gjashté e rregullt e Legjislacionit t& VI t&¢ Kuvendit
t& Komunés sé Istogut, mbajtur mé: 28.03.2025, né Sallén ¢ Kuvendit t& Kemunés

né [stog, filluar me puné né ora 10:00.

Né mbledhje ishin t& pranishém kéta késhilltaré:

1. Enver Rugova, LDK; 132, Fjolla Ukaj, AAK;

2. Hajrush Shoshi, 1.DK; 14. Negjdet Ramaj, AAK;
3. Haki Podrimaj, LDK; 15. Nexhmedin Balaj AAK;
4. Faik Alushaj, LDK; 16. Niman Beqiraj, VV;

5. Arta Balaj, |.DK; 17. Floriana Maxharraj, VV;
6. Liridona Lajci, LDK; 18. Lavdije Bujupaj, VV;

7. Valbona Demaj, LDK; 19. Arian Shatri VV;

8. Ruzhdi Metaj, LDK; 20. Andi Xhuraj PDK ;

9. Arianit Selmanaj LDK; 21. Visar I—Iaxhijaj, PDK;
10. Agron Gashi, AAK; 22. Era Visoqi, PDK;

11. Ajshe Metaj, AAK; 23. Djula Karisik, GIBI;

12. Ardita Idrizaj, AAK;

Mbledhja ishte ¢ hapur dhe né mbledhje ishin té pranishém Kryetari i komunés
Ilir Ferati,NénKryetari 1 Komunés Ali Nimanaj Drejtorét e Drejtorive, zyrtaré
administrativ si dhe media lokale RTYV - Fontana (lista e nénshkrimeve té
evidencés sé pjesémarrjes éshté pjesé pérbérése e kétij procesverbali dhe e njéjta
giendet né dosje: “shembulli 17)

(Ecuria ¢ téré mbledhjes 8shté xhiruar edhe CD- ¢ xhirimit gjenden né dosje:
“shembulli 27).

(Ecuria e téré mbledhjes éshté xhiruar dhe publikuar drejtpérdrejt né

https:/ /www.youtube.com/watch?v=uYFIX-pEwGQ

https:/ /www.youtube.com/watch?v=UGlFollYwnnw “shembulli 37).
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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés 2 Enver
Rugova.

Kryesuesi i Kuvendit- pérshéndeti té gjithé té pranishmit né kété mbledhje.
[Tap punimet pér mbledhjen ¢ tridhjeté ¢ gjashté t¢ rregullt t¢ Legjislacionit té
VI1-¥ dhe pér kété mbledhje propozoi kété rend dite:

Konstaton Kuorumin pér mbajtjen e mbledhjes né bazé té listés sé
nénshkrimeve dhe prezencés né sallé, prezenté jandé 23 té anétaré t& Kuvendit.

Vazhdojmé me mbledhjen :

Rend dite

Arsyetimi i mungesave né mbledhje,

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit Financiar p&r vitin 2024,

Formimi i Komisionit pér ndarjen e bursave pér students,

Formimi i Komisionit pér shqyrtimin e ankesave pér ndarje t&€ bursave,
Shpallja né diskutim publik e Rregullores pér Transparencé Komunale,
Té ndryshme.

Mo T Lo

Kryesuesi i Kuvendit- shfrytézoj rastin q& pasi na e kan¢ kthyer né rishqyrtim
vendimin 00 Nr.48/2024 t&¢ datés 28.02.2025 pér ndarjen e Pronds Komunale pér
Ndérmarrjen Publike Qendrore Korporata e Ruajtjes sé Energjisé KRE SH.A, propozoj
ta futim né rend dite pasi q& &shté béré njé gabim mé shumé teknik. Pyes ekzekutivin
dhe anétarét e Kuvendit a kané digka rreth rendit ¢ dités? Fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- uné e kisha propozuar si piké té rendit t€ dités, formimin e komisionit
pér emérimin ¢ objekteve publike, pasi qé premtim kemi pasur prej néntorit t& vitit t&
kaluar, edhe nése nuk i kemi emrat, mundemi edhe seancén tjetér t'1 propozojmé ,por
ta futim si piké t& rendit & dités e t¢ debatojmé pér formimin ¢ kétij komisioni.
Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Negjdet! Fjalén e ka drejtori Genc Ademaj.

Genc Ademaj- uné e kisha pasur njé piké t¢ rendit t€ dités me c shtuar, ka té béj
me Plotésim-Ndryshimin e Rregullores pér Taksa Ngarkesa dhe Gjoba. Kérkesa
ka ardhur pak si ad-hoc nga Agjencia e Ushgimit dhe e Veterinarisé né
bashképunim me inspektorin e Veterinaris¢ qé e kemi kétu, pra éshté qé t¢
shtohet njé taksé shtesé pér arsye se deri me tani nuk ka gené e definuar qarté se
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kush duhet ¢ inkasoj kété pjesé t& taksds, taksa ka té b&j me kontrollin veferinere -
t& therjes sé kafshéve né territorin e komunés sé Istogut. Pra propozimi im &shte
té futet te drejtoria ¢ [nspeksionit si taksé ¢ re. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- a ka edhe dikush digka rreth rendit té dités? Fjalén ¢ ka
Niman Beqiraj.

Niman Begqiraj- drejtor te kjo puna c¢ therjes a hyn tarifa né té gjitha therjet apo
vetém né thertore?

Genc Ademaj- taksa ka té béj vetém pér therjet né thertore té licencuara.

Kryesuesi i Kuvendit- pasi nuk ka propozime té tjera rreth rendit t€ dités i hedh
né volim propozimet e dhéna njé¢ nga njé. Hedh né& votim propozimin e
parashtruar nga uné, ‘Rishqyrtimin e Vendimit 00 Nr.48/2024 té datés 28.02,2025
pér ndarjen e Pronés Komunale pér Ndérmarrjen Publike Qendrore Korporata e
Ruajtjes sé Energjisé KRE SH.A. Kush ¢shté té futet né rend dite?

Konstatojmé q¢é nga 22 anétaré té Kuvendit t& pranishém me 22 vota pro 0
kundér dhe 0 abstenim votohet qé kjo piké té hyn né rendin e dités sé sotme.

Kemi edhe propozimin ¢ Negjdetit, fjalén e ka Andi Xhuray.

Andi Xhuraj- para dy mbledhjeve uné e kam propozuar pikérisht kété piké cdhe
fatkegésisht nuk kam marré mbéshtetje nga asnjé parti politike. Dhe asnjé parti
nuk ka insistuar qé pikérisht ky propozim pér formimin ¢ komisionit pér
emértimet e institucioneve komunale té formohet. Partité politike kané heshtur
dhe nuk &sht¢ hedhur as né votim. Késhtu q@ ashtu si¢ nuk e kan& mbéshtetur
propozimin tim ashtu edhe uné sot nuk kam pér t'i mbéshtetur.

Kryesuesi i Kuvendit- asnjéheré nuk éshté hedh né votim pér me e pérkrah
LDK-ja ose AAK-ja ose LVV-ja, nuk éshté hedh né votim ky propozim kurré. Aie
ka pasur propozim, ju éshté refuzuar cdhe éshté ndalur mc ag. Kéta a e
mbéshtetin apo jo u pa, sc nuk ¢ kan¢ mbéshtetur edhe kur ka qené até dité pér
emérim té sallés, por ta hedhim né votim, nuk jemi duke marré vendim
menjéheré t& emérohet dicka, veg ta formojmé komisionin edhe vazhdojmé tutje.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Haki Podrimayj.

Haki Podrimaj- edhe ne si grup parlamentar i LDK-sé sot nuk jemi t& pérgatitur
dhe ne jemi marré vesh qé procedura té filloj nga ekzekutivi se ne si Kuvend nul
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¢ kemi até pergjegissi né doré pa na sjellé disa instruksione ckzekutivi. Si ide
éshté e qélluar por nuk jemi pér ditén ¢ sotme, ckzekutivi le t¢ merret me kété,

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- ne kemi té drejté t& propozojmé, me formuar komision, kéta
kand¢ t¢ drejté mos ta votojné. Kagq.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Niman Beqiraj,

Niman Beqiraj- Lévizja Vetévendosje ¢ mbéshtet kété propozim t€ anétarit té
Kuvendit z. Ramaj pér shkak se pér neve éshté e réndésishme qé pérveg ¢éshtjeve
historike edhe c¢éshtjet e lokacioneve, emérimi i objekteve, p.sh me e dité cili
objekt né cilin vend éshté. Kjo nuk éshté dicka c jashtézakonshme, thjeshté éshté
emérim i njé komisioni i cili pastaj sigurisht do ta keté unifikimin dhe votén ¢
andtaréve t& Kuvendit pér me e eméruar cilin do objekt apo rrugé. Mendoj qé
duhet me u mbéshtetuar. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Hajrush Shoshi.

Hajrush Shoshi- mendoj qé hapi paré qé ishte dashur té béhej né¢ kété drejtim
éshté t¢ identifikohen se cilat objekte do t& emérohen apo riemérohen nuk mund
té formosh komision pa e ditur pér cfaré. Cdo objekt qé do t& emérohet apo
riemérohet duhet ta keté njé komision t€ vecanté. Nuk éshté ky komision pér
emérim, e nése duam ta b&jmé njé komision pér identifikim se cilat objekte do t&
emérohen apo ricmérohen éshté dicka e natyrshme, bashké me ckzekutivin me u
ulur dhe me i identifikuar se cilat objekte kané nevojé t& emérohen. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- kjo éshté mjaft komplekse, jo e lehté as pér krycsuesin as
pér ne té gjithé kétu ajo se cfaré e propozoi késhilltari Ramaj, ka t€ drejté ta
propozoj, t& gjithé jemi t¢ jet¢ ajo. Po ¢ jap personalisht njé propozim Negjdet jo
ty por t& gjithéve. Té ja japim detyré ckzekutivit dhe t& pérgatiten pér mbledhjen
e ardhshme, po kam qejf qé kjo t& béhet. Po e propozoj kété nése pajtohesh nése
jo procedojmé me puné. Fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- nc kemi shumé objckte né Istog q¢ jané té eméruara por nuk
jané legalisht. Késhtu qé me kété komision kishim mundur qé me i legalizuar
edhe ata emra qé kané gené mé herét, nuk kemi specifiké vetém pér njé objekt
por pér shumé objekte. Nuk éshté patjetér ta presim ekzekutivin sepse kemi
pritur shumé gjaté, prej néntorit nuk ¢shté marré asnjé iniciativé, pér kété po
them ta formojmé komisionin.
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Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit! Fjalén e ka Nénkryctari i komunés,

Nénkryetari i Komunés- Negjdet po mendoj qé éshté pund realisht ¢ Kuvendit
se si t& procedoj edhe né tg jet¢ né vullnetin e juaj a doni t¢ procedoni tutje apo jo.
Por kisha kérkuar gé fillimisht duhet ta kemi njé Rreguflore, njé draft me i
pércaktuar kriteret pér té gjitha emérimet ¢ institucioneve publike né territorin ¢
komunés toné, dhe pastaj pas késaj té aprovohet né Kuvend, del né dégjim
publik, prapé té aprovohet né Kuvend dhe pas formimit té komisionit nga
Kuvendi pér secilin objekt publik varésisht prej specifikave munden me ardhur
deri te emérimet e atyre, nuk ka asgjé té keqe.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Nénkryetar! Fjalén e ka Ajshe Metaj.

Ajshe Metaj- kjo ¢éshtje nuk éshté edhe aq e lehté sepse nuk éshté hera ¢ paré qé
éshté debatuar pér riemérime, ka pasur shumé propozime, shumé mospajtime,
jam pér até me gené ajo Rregullore e spccifikuar dhe me gené komisioni i t¢
gjitha subjekteve né ményré qé mos té keté anime politike se ne kétu politiké po
b&mé. Jam edhe pér até qé u pérmend stadiumi i [stogut qé e ka emrin “Demush
Mavaraj” qé éshté eméruar me njé personalitet i cili vérteté i ka pasur meritat, si
sportist edhe si déshmor. Nuk ma merr menja qé kétu me pas nevojé me
rieméruar edhe njéheré sepse i ka pasur té plotésuara té gjitha specifikat. Prandaj
objektet q& i kemi t& pa eméruara jam pér até qé t¢ formohet njé Rregullore té
béhet njé pérgatitie e miré dhe vérteté té shkojné njerézit q¢ ¢ meritond,
Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- mos te keqgkuptojmé até gé c tha Negjdeti, jang t&
eméruara por nuk jané me vendime dhe mundemi té b&mé me vendime,
Negjdet prapé po té them ta obligojmé ckzckutivin pér mbledhjen e ardhshme.
Té formohet komisioni pér hartimin e Rregullores, nuk mund t&é marrim vendime
ad-hoc Negjdet.

Negjdet Ramaj- ta lexoj vetdm njé pjesé t¢ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
komuna ose niveli lokal merr vendim pér krijimin e njé komisioni pér emérimin
e objekteve publike, ky vendim mund té miratohet nga Kuvendi i Komunés 1 cili
pércakton pérbérjen dhe detyrat e komisionit. Nuk mund t&€ merr asnjé vendim
ky komision pa e pércaktuar ne. Pastaj ne mund t& veprojmé, vijné propozime té
ndryshme, ky komision ka me e shqyrtuar kush, ku do té jeté, dhe prapé do té
vijé kétu ta votojmé ne. Edhe ajo gé e tha profesoresha Ajshe, asnjéheré nuk e
kam théné até qé riemérohet njé stadium por me e legalizuar.

Ajshe Metaj- jemi kegkuptuar.
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Kryesuesi i Kuvendit- komisioni Negjdet formohet né baz¢ t¢ Rregullores. Uné e
kam né plan ta hedh né votim propozimin e juaj, por po mé vien keq qé po dalim
para gytetaréve jo miré. Fjalén e ka Negjdet Ramay.

Negjdet Ramaj- po térhigem nga ky propozim, por kérkoj nga ckzekutivi gé
seancén tjetér t& vjen me njé propozim Rregullore pér emérimin ¢ hapdésirave
publike por seancén tjetér t¢ vijné me njé draft Rregullore, t'i japin propozimet ¢
veta secili edhe vazhdojmé tutje.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén ¢ ka Nénkryetari i Komunés.

Nénkryetari i Komunés- né rregull éshté ajo gé e diskutuam edhe mé herét.
Duhet t& keté njé Rregullore, se kur duam té ja vendosim njé emér njé institucioni
publik t'i kemi kriteret e garta se si duhet veprojmé. N¢ parim jemi né rregull se
duhet té hartohet njé akt normativ ¢ pastaj té procedohet tutje.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit t& gjithéve pér kontributin tuaj. Hedh né&
votim edhe propozimin e drejtorit Gene Ademaj, pér Plotésim-Ndryshimin e
Rregullores pér Taksa Ngarkesa dhe Gjoba? Kush éshté té futet né rend dite?

Konstatojmé qé nga 19 anétaré té¢ Kuvendit té pranishém me 19 vota pro 0
kundér dhe 0 abstenim miratohet propozimi i drejtorit Genc Ademaj, pér
Plotésim-Ndryshimin e Rregullores pér Taksa Ngarkesa dhe Gjoba?

Kryesuesi i Kuvendit- e hedh ne votim rendin e dités me propozimet ¢ dhéna.
Kush &shté gé t& procedojmé me kété rend dite pér mbledhjen e sotme?

Konstatojmé q& nga 19 anétaré t&é Kuvendit t& pranishém me 19 vota pro 0 kundér

dhe 0 abstenim miratohet rendi dités pér mbledhjen e sotme.

Shqyrtimi i pikés 1.

Kryesuesi i Kuvendit- N&é mbledhje mungojné Faruk Kabashi, Njomza Demaj dhe

Florin Dreshaj ( t& cilét nuk kané marré pjesé né mbledhje).

Té pranishém né mbledhje jané 19 anétaré & Kuvendit (disa prej tyre kané léshuar

mbledhjen, disa t& fjeré kanc dalé dhe kané hyré prapé).

Shqyrtimi i pikés 2.

Kryesuesi i Kuvendit- e hapi debatin né lidhje me procesverbalin nga mbledhja ¢
kaluar? A ka dikush vércjtje apo sugjerime? Pasi gé nuk ka digcka tjetér e hedh né votim

kush &shté qé t& miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluar?
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Konstatojmé qé nga 19 anétaré té Kuvendit té pranishém me 19 vota pro 0 kund@ér
dhe 0 abstenim miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i pikés 3.
Kryesuesi i Kuvendit-fjalén e ka Nénkryetari i Komunés.
Nénkryetari i Komunés- fjalén e ka drejtori Genc Ademaj.

Gence Ademaj- prezanton pikén e rendit té dités “Shqyrtimi dhe miratimi 1 Raportit
Financiar pér vitin 2024,

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit drejtor! E hapi debatin rreth késaj pike. Agron
Gashi e ka fjalén.

Agron Gashi- vetém desha t& lidhem me t& gjeturat e Raportit t& Auditorit té cilat kané
ardhur té pérséritura. Jané disa pika kryesore, si p.sh mos respektimi i hapave pér
pagesa té ndryshme, subvencionet jo né pérputhje me qéllimin e dhéné&, mos respektimi
ose mos regjistrimi i pasurive komunale qé jané nén 1.000 euro dhe keq klasifikimi i
shpenzimeve. Desha ta pyes drejtorin a éshté punuar n¢ kéto digastere, a jané
monitoruar né ményré mos té béhet prapé i njéjti gabim si mé herét, pasi ¢ komuna
joné po penalizohet edhe nga raporti i transparencés edhe nga granti geveritar.

Genc Ademaj- te mos respektimi i hapave pér pagesa €shté ndértuar njé proceduré e
re, q¢ né momentin qé operatori e dorézon faturén e sheh online se né cilén proceduré e
ka, ne kemi njé afat prej 30 ditésh. Vitin e kaluar arsycja ¢ vonesés sé pagesave né
mungesé té fondeve. Tani plani i shpenzimeve béhet né baza mujore qé éshié njé
ngarkesé e panevojshme, éshté rregull financiar g¢é me e parashikuar nuk mundesh por
po e aplikojmé por nuk éshté i miré. Vazhdon sqarimin mé tutje. Te subvencionet ka
pasur t¢ b&j me pjesén e ndérmarrjes publike Stacioni i Autobuséve ku ka ndodhur njé
mos respektim sipas Auditorit qé sipas meje nuk mund ti parashikosh € gjitha
obligimet q¢ dalin. Realisht kérkesat qé€ i ka pasur atéheré Stacioni i Autobuséve t&
gjitha jané mbuluar. Dhe te pjesa e keq klasifikimit, ka t& bé& me pjesén e kontratés
kolektive. Te pjesa e pasurive komunale qé jané nén 1.000 euro e kemi punésuar njé
zyrtar fatmirésisht dhe éshté duke u marr¢ vetém me até pjesé dhe besoj ka me pasur
rezultat pozitiv.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Niman Begiraj.

Niman Beqiraj- sa i pérket kétij raporti financiar, ne edhe kur &shté votuar buxheti si
LVV kemi gené kundér pér arsyet qé i kemi dhéné, tani né bazé té kétij raporti vjetor gé
e kemi lexuar vetém sa jané vértetuar se ka qené me shumé e fokusuvar né dreka dhe
darka. Si fakt ka disa fatura qé¢ jané€ ushgim dhe pije qé kané mbetur pa u paguar, sipas
kétij raporti né mungesé té fondeve ose pér hir té thjeshtésisd, borxh né restaurante. Te

7
Procesverbali



pagat dhe méditjet ¢ kemi 99.99% q¢ ¢shté miré qé’éshté shfrytézuar krejt, mirépo kjo
tregon fokusin gé te shpenzimet kapitale jané diku 84.06% apo afér 700 mijé euro @
dérguara né suficit. Pér kéto edhe pér arsyct ¢ tjera gé i pérmendi edhe Agroni ne
votojmé kundér edhe e kishim pasur njé kérkesé pér ekzekutivin komunal gé t& hyni
borxh pér t¢ ngréné. Faleminderit!

Genc Ademaj- po mé vjen keq gé duhet té t& pérgjigjem késhtu, edhe ti e ke marré njé
pozité té drejtorit dhe duhet té kesh kujdes kur jep njé rekomandim financiar. Nése i
shikon datat e faturave e ke datén 27-t8 té muajit t& 12-t¢, tregomé cili rregull financiar
té lejon né tri ditét e fundit té vitit fiskal té bésh pagesé financiarc. E dyta, ka t¢ béj te
pjesa ¢ projekteve kapitale, po flasim pér 15% té mos shpenzimit t& projekteve kapitale
qé éshté buxheti né total qé ishte 95.2% e gé éshté pér tu mburrur. Kjo éshté pérgjegjcsia
e njé menaxheri t¢ miré ¢ q¢ me plot mburrje me té gjithé kéta kolegé rrimé para jush.
Eshé rekord, ka gené vijet, kété vit. Pjesa tjetér e mos realizimit & buxhetit ka qené qé ¢
kemi léné peng vet, e kam [éné vet uné pér me i pérfunduar procedurat p€rmbarimore
té vendimeve gjyqésore mos me i prek pagat ¢ zyrtaréve. Kjo ka gené arsyeja dhe asnjé
zyrtaré nuk ka mbetur pa paga. Pérkundér qé kur e kemi béré bartjen ju nuk e keni
votuar si Lévizje Vetévendosje. Raporti financiar &shté jashtézakonisht transparenté
dhe profesional, éshté standard ndérkombétar nuk e pércaktojmé ne. Nése ka pasur
dreka gjithsecili anétar i Kuvendit e din si krijohen ato, pardje e kemi pasur njé
pensionim t& njé zyrtari ja kemi organizuar njé koktej rasti ka kushtuar 250.00 euro ato
asnjé prej nesh kétu nuk i kemi ngréné,

Kryesuesi i Kuvendit- Niman Begiraj repliké.

Niman Beqiraj- drejtori me tregoj se si nuk duhet me ra né nivel pér shkak té pozités,
por né fund ra vet. Kéto faturat e 27 dhjetorit jané fatura t& ushqimit ¢ morém vetém si
shembull, e para tani jemi né muajin prill, ¢ dyta nuk e kam paré qé ésht¢ pensionuar
dikush me 27 dhjetor ndonjé koktej a dicka. Uné i pérmenda né bazé té kétij raporti nuk
i kam shpikur kéto. Edhe fjetra te shpenzimet kapitale 700 mijé euro t&€ humbura jané
pjesé e suficitit jané prej shpenzimeve kapitale. Forma si ka shkuar tregon qé fokusi ka
gené né paga dhe méditje se sa te kjo, éshté fakt qé e keni shpenzuar rekord, por ¢ keni
shpenzuar até qé e thashé mé herét.

Gene Ademaj- né total prej atyre 700 mijé euro, 144 mijé euro jané nga skema e
huamarrjes, nuk éshté buxhet i komunés, éshté i ministrisé sé Financave. Nuk ka pasur
formé, por vet e kam ndértuar pér té gjitha komunat e Kosovés. Te burimi i financimit
10 qé kané shkuar né suficit jané 370 mijé curo q€ 1 kemi 1éné peng pér pagesat e
kontratés kolektive. Pra prej asaj 700 mijé reale jané 370 mijé¢ euro. Prej kétyre 370 mijé
afér 90 mijé jané minimum tepricé e kontratave t& kontraktuara. Prej fondit burimor 21
jané 127 mijé euro qé i kemi né dispozicion edhe kété vit, jané té hyra komunale qé nuk
shkojné suficit. Fondi burimor 22 qé jané t& bartuara nga viti paraprak gqé& jané 88 mijé
euro dhe nga fondi burimor 31 ¢ jané donacione dhe participime té qytetaréve me
projekte me bashkéfinancim e gé jané bartur edhe kété vit, jané 19 mijé euro dhe fondi
burimor 78 qé &shté prej USAID gé jané 3 curo ¢ 18 cent. Prej kétyre né total 280 mijé
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euro suficit, nuk po them gé éshié shumé e vogél se me pas mundési ¢do shumé e
shpenzoj, por ¢ prezantova arsyen pse. Pjesén ¢ kategorist s¢ pagave ne nuk ¢ kemi as
obligim ligjor me ¢ mbuluar, niveli gendror e ka ligjérisht. Vazhdon sqarimin,

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- u fol se kemi shumé toka, ne si komuné diku 87 milion euro, shumica
e tyre gjinden népér fshatra, mirépo normal kemi edhe né gytet zonén urbanc. A
inkasojmé ne dicka prej kétyre tokave c¢ka jané né zonén urbanc, pasi dihet gé né
shumicén e kétyre parcelave ka ndértime té egra, shtépi banimi ose objekte tjera.
Faleminderit!

Genc Ademaj- po ka prona komunale edhe né zonén urbane qé jané né shfrytézim
afatshkurtér. T¢ gjitha ndértimet gé jan¢ né prona publike komplet né territorin e
komunés sé [stogut t& gjitha jané né gjykaté. Ata q¢ kané uzurpime t& vrazhda jané
duke u marré organet kompetente. Ne si komuné e kemi béré listen né vitin 2017 & &
gjitha uzurpimeve dhe i ka marré prokuroria, deri né njé vendim t¢ tyre, ka raste gé
kemi intervenuar pér lirim t& pronave, ndérsa pér rrénime té tjera, presim vendim té
giykatés.

Kryesuesi i Kuvendit- pasi qé nuk ka dicka tjetér ¢ hedh né votim, kush &shté t&
votohet kjo piké e rendit t& dités?

Konstatojmé qé nga 23 anétaré té Kuvendit té pranishém me 19 vota pro 4 kundér
dhe 0 abstenim miratohet Raporti Financiar pér vitin 2024,

Shqyrtimi i pikés 4.

Kryesuesi i Kuvendit- formula éshté pesé anétaré, tre nga Kuvendi, nga tri partité mé
té médha, drcjtori i drejtorisé éshté kryesues i komisionit me automatizém dhe
gjithashtu njé nga shoqéria civile qé e propozon kryctari. Fjalén e ka Andi Xhuraj. Ju
kisha lutur pér propozimet ¢ juaja.

Andi Xhuraj- e kam njé kérkesé nga partité politike qé si cmra pér kété komision ti
propozojné ata qé jané pérkatés té fushés sé arsimit. E jo me pas gabime si herén e
kaluar. I t& keté sa mé pak ankesa né komisionin tjetcr.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Negjdet Ramaj.
Negjdet Ramaj- uné nuk jam i fushés t¢ arsimit por kam qené né komision pér ndarjen

e bursave dhe nuk ka gené asnjé ankesé e vetme. Nuk ka nevojé té jeté i fushés vetém e
ka pér detyré ta zbatoj Rregulloren.
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Andi Xhuraj~ uné¢ ¢ pata fjalén pér komisionin e paré ku sakté ¢ di g€ jané 30-37 ankesa
qé jané béré. E komisionet qé jané formuar pasi jané shkarkuar kita aty nuk ka fjalé
kané gené fenomenale,

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Agron Gashi.

Agron Gashi- né komisionin paraprak éshté béré njé gabim tck léndét deficitare i cili ka
qené i viteve t&é méhershme dhe aty ka gené gabimi teknik.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka IHaki Podrimaj.

Haki Podrimaj- grupi i joné i LDK-s€ ¢ propozon si anétar pér komisionin pér ndarjen
e bursave z. Faik Alushaj.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Agron Gashi.

Agron Gashi- nga AAK-ja propozojmé znj. Fjolla Ukaj.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Niman Beqiraj.

Niman Beqiraj- ne Lévizja Vetévendosje e dérgojmé emrin me email.

Kryesuesi i Kuvendit- né rregull. Fjalén e ka drejtori Naim Behlulaj.

Naim Behlulaj- jep sqarim lidhur me ndarjen e bursave pér vitin 2024,

Kryesuesi i Kuvendit- e hedh né votim, kush éshté t& miratohet ky komision?
Konstatojmé q& nga 23 anétaré té Kuvendit t& pranishém me 23 vota pro 0 kundér
dhe 0 abstenim miratohet pika e rendit té dités formimi i Komisionit pér ndarjen e
bursave pér studenté.

Shqyrtimi i pikés 5.

Kryesuesi i Kuvendit- formula &shté e njgjté, tre nga anctarét e Kuvendit, kétu kemi
drejtorin e Administratés nga ekzekutivi dhe njé emér e propozon kryetari nga

shoqéria civile. Fjalén e ka Haki Podrimaj.

Haki Podrimaj- grupi i joné i LDK-s¢ ¢ propozon si anétar pér komisionin pér ankesa
ndaj ndarjes s& bursave znj. Liridona Lajgi.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Agron Gashi.

Agron Gashi- nga AAK-ja propozojmé znj. Ardita Idrizaj.
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Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Niman Begiraj
Niman Beqiraj- ne Lévizja Vetévendosje e dérgojmé emrin me email

Kryesuesi i Kuvendit- gjithashtu kryctari i sjellé emrat tjeré. Pasi nuk ka digka po
votojmé? Kush éshté té miratohet ky komision?

Konstatojmé qé nga 23 anétaré té Kuvendit té pranishém me 23 vota pro 0 kundér
dhe 0 abstenim miratohet pika e rendit té dités Formimi i Komisionit pér shqyrtimin
e ankesave pér ndarje té bursave.

Shqyrtimi i pikés 6.

Kryesuesi i Kuvendit- pasi éshté pér diskutim publik, po i ruajmé diskutimet c
mévonshme kur té vien prapé né Kuvend pér miratim. Kush éshté pér?

Konstatojmé qé nga 22 anétaré t& Kuvendit té pranishém me 22 vota pro 0 kundér
dhe 0 abstenim miratohet pika e rendit té dités ‘Shpallja né diskutim publik e
Rregullores pér Transparencé Komunale.

Shqyrtimi i pikés 7.

Kryesuesi i Kuvendit- e thashé né fillim kur e propozova qé t€ hyj né rend dite gé
éshté mé shumé gabim teknik dhe plotésues. Fjalén e ka Ajshe Metaj.

Ajshe Metaj- ne nuk e kemi problem qé éshté kthyer kjo, por po kthehen shumsé, edhe
pse éshté nga ana teknike, zyra ligjore duhet t&¢ punoj mé shumé. Nése éshté teknik
kisha pasur deshiré ta di se ¢cka &shté ajo ané teknike gé kjo nuk ka shkuar né vend.

Kryesuesi i Kuvendit- éshté pérfshirja edhe e njé ligji shtesé.

Konstatojmé qé nga 19 anétaré té Kuvendit té pranishém me 19 vota pro 0 kundér
dhe 0 abstenim miratohet Rishqyrtimin e vendimin 00 Nr.48/2024 t& datés 28.02.2025
pér ndarjen e Pronés Komunale pér Ndérmarrjen Publike Qendrore Korporata e
Ruajtjes sé Energjisé KRE SH.A.

Shqyrtimi i pikés 8.
Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka drejtori Genc Ademaj.

Genc Ademaj- arsycja c plotésimit té Rregullores ka té b& me shtimin e njé neni te
drejtoria e Inspcksionit. Konkrektisht titulli i saj éshté kontrolla veterinere dhee therjes
sé kafshéve né territorin e komunés sé Istogut qé éshté 5.00 euro pér therje. Sqaron mé
shumd.

Kryesuesi i Kuvendit- e hapi debatin. Ajshe Metaj e ka fjalén.
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Ajshe Metaj- edhe mandatin ¢ kaluar ¢ kemi diskutuar dhe na ka interesuar shomé
inspektimi 1 ushqimit né thertore, por né até kohé éshté théné gé ¢shté nuimnri i kofizuar
Linspektoréve dhe né até drejtim nuk éshté béré asgjé. Mé vjen mir¢ ¢ éshté shtuar kjo
talksd, nuk ¢ di a ka pasur taksé pérpara. Tani mendoj qé€ jemi m@ t¢ sigurt né ushgim
pasi kontrollohen nga inspektorét. Pra taksat béhen vetém te thertoret é jané té
certifikuara, cka ndodhé me therjet jashté késaj dhe sa jemi ne si qytetaré té sigurt pér
ato ushgime.

Genc Ademaj- te inkasimi i taksés ne ¢ kemi pasur njé hendikep ligjor te konkursi
lidhur me inspcktorin ¢ veterinarisé sepse éshté kompetencé direkte e AUVK-ut
prandaj ne i kemi zhvilluar procedurat me njé marréveshje t& bashképunimit mes
kryctarit dhe AUVK-ut thjeshté inspektori mos té kaloj né Pejé se kéta jané regjional,
por t& mbetet né komuné. Arsyeja pse éshté e miré kjo taksc éshté pér dy elemente, nén
njé, ja u mundéson thertoreve me aplikuar pér subvencione dhe ¢ka éshté mé rendési
prejardhja e kafshés. Asnjé market né komuné té Istogut nuk mundet t& shes mish pa e
pasur certifikatén ¢ prejardhjes dhe thertores. Né komunén e Istogut kemi gjithsejté 9
thertore té licencuara.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- desha ta di a praktikohet nga komunat tjera kjo taksé prej 5.00 curove,
mua po mé duket éshié shumé shkurt pér neve me vendos, me ja u vendosur kéto taksa
thertoreve pa diskutuar me pronarét e thertoreve se kjo mund té implikohet tc ¢mimet
e konsumatoréve gé i blejné ato produkte.

Genc Ademaj- nuk éshté ngarkesé ¢ madhe Negjdet, ne e kemi diskutuar dhe realisht
té gjitha therjet ¢ kané ndodhur tri vitet e fundit ata veg ¢ kané pranuar pagesén prej
5.00 eurove, problemi ka qené qé a duhet té definohen ato taksa me i marré AUVK apo
komuna e Istogut, ne e kemi pasur kétij vakum ligjor.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Haki Podrimaj.

Haki Podrimaj- dua té ndérlidhem me bisedén e koleges Ajshe, mandatin e kaluar uné
e kam kérkuar kété taks€, vetém pér njé arsye me i heq shpenzimet komunale, thertoret
kan# gené té inspektuara edhe mé pérpara por si komuné nuk c kemi pasur até t&é drejté
me ¢ inkasuar kété taksé.

Kryesuesi i Kuvendit- pasi q& nuk ka dicka tjetér, e hedh né votim? Kush éshté pér?

Konstatojmé qé nga 21 anétaré t& Kuvendit té pranishém me 21 vota pro 0 kundér
dhe 0 abstenim miratohet Plotésim Ndryshimi i Rregullores pér Taksa Ngarkesa dhe
Gjoba.

Shqyrtimi i pikés 9.
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Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Hajrush Shoshi.

Hajrush Shoshi- éshté njé objekt né Banjé té Pejés nt mes té parkut q¢ kishte me gené
miré me shku dhe me ¢ inspektuar, ai objekt éshté i rrethuar, por brenda mundet dita e
dités t& rrézohet dhe me ¢ zéné diké. Eshié miré me e marré parasysh dhe me e béré
rrénimin e atij objekt.

Genc Ademaj- njé sqarim lidhur me objektet ¢ pa shfrytézuara dhe ato ¢ paragesin
rrezik pér qytetarét, policia e Kosovés bashké me inspektorin e ndértimit gé e kemi c
kané béré inspektimin ¢ & gjitha objeckteve gé paragesin rrezik, ¢ kemi béré njé raport
dhe ¢ kemi béré njé kontraté pér rrenim. Drejtoria e Inspeksionit éshté duke punuar qé
me i obliguar qytetarét me i rrénuar objektet né pronési té tyre pér shkak se &shté njé
ngarkesé c jashtézakonshme pér buxhetin ¢ komunés. Thjeshté ne jemi pérgjegijés pér
pronat gé i kemi. Kemi filluar me rrénimin c objckteve qé paraqesin rrezik sidomos né
zonat urbane. Vazhdon sqgarimin.

Kryesuesi i Kuvendit- Hajrush Shoshi e ka fjalén.

Hajrush Shoshi- ajo proné éshté e komunitetit serb, éshté e pa mbrojtur, nuk ka pronar
qé e kérkon até, sa i pérket shpenzimeve nuk e besoj se duhej té kishte problem gé
pronari i “Onix” ta heq até mirépo duhet njé leje. Shkoni shikojeni sa ka siguri.

Genc Ademaj- 1 kemi dy objekte né gendér qé nuk e kemi asnj¢ mundési ligjore, éshté
problemi te ligji e jo te vullneti, prona éshté e shenjté &shté njé marréveshje nuk guxon
me ja prek asnjé tjegull, pavarésisht sa paraqet rrezik, e me e siguruar &shté dicka tjetér,
por me e rrénuar nuk guxojmé.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Arta Balaj.

Arta Balaj- ¢ kam njé pyetje pér drejtorin ¢ drejtorisé sé Bujqésisé z. Astrit Hajrizaj pasi
qé éshté kétu, a ka mundési drejtor t€ na sqaroni publikisht se ¢faré po ndodhé me
kanalin e ujitjes né lagjen “Balaj” né Lluga i cili ka filluar para pesé vitesh dhe vazhdon
té mbetet né gjendjen e njéjte.

Astrit Hajrizaj- me ardhjen time si drejtor ¢ kemi ndérpreré njé kontraté qé ka mbetur
pa u pérfunduar projekti dhe kemi vazhduar me procedurat pér me u implementuar ai
projekt dhe mos me mbetur né até gjendje pér arsye se pér veg nevojés qé shfrytézohet
pér ujitie po ju shkakton problem edhe disa banoréve. Ne edhe né vitin 2023 cdhe 2024
e kemi iniciuar si proceduré projektin e ndértimit té atij kanali, dhe kemi vazhduar me
procedurat e prokurimit dhe & dy heré nuk kemi ofertues apo operator té
pérgjegjshém pér ndértimin e kétij kanali.
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Arta Balaj- e kam nj¢ kérkes¢ pér drejtorin ¢ Zhvillimit Ekonomik 7. Gene” Ademaj,
kérkesa éshté nga fshati Muzheviné rruga “Jakup Balaj” me gjatési vetém 570 mctra, a
ka mundési buxhetore qé kjo rrugé té shtrohet.

Genc Ademaj- Arté, kanali i ujitjes ka me u realizuar si projekt. e pjesa ¢ rrugéve né
Muzheviné kété vit asfaltohen t& gjitha rrugét né fshatin Muzheving, se nuk jané
shumé,

Arta Balaj- gjaté njé vizite né shkollén fillore n¢ Llukafc t¢ Begut né takim me
drejtoreshén e shkollés znj. Sheqere Gashi mu adresuan dy kérkesa pér drejtorin e
Arsimit z. Naim Behlulaj, shkolla Fan S. Noli éshté shkollé q¢ plotéson té gjitha kushtet
q¢ duhcet té keté njé shkollé por ka dy mungesa, shkolla ka nevojé ptr karrige dhe
banka té reja si pér nivelizimin ¢ oborrit té shkollés, sepse vendi kur ka gené shkolla ¢
vjetér pengon aktivitetet e nxénésve dhe paraqet rrezik shumé t¢ madh pér ta.

Naim Behlulaj- vitin 2023-2024 i kemi furnizuar t¢ gjitha shkollat me inventaré né
veganti cdhe kété shkollé. E kemi kontratén me nivelin gqendror gé drejtoresha e di
shumé miré qé mundet me i porositur, buxhetin e ka dhe i vijné. Ndérsa sa i pérket
rregullimit t& infrastrukturés sé jashtme, e kemi rregulluar até pjesé dhe nuk ju pengon
aspak pjesa e aktiviteteve t& nxénésve.

Kryesuesi i Kuvendit- Niman Beqiraj e ka fjalén,

Niman Begqiraj- i kam disa pyetje, njé prej té cilave éshté prej disa prindérve te shkolla
“Bajram Curri” né Istog ankohen pér mungesé t&€ nxemjes dhe ambientit t& ftohté né
shkolla. Kjo shfaq frikén qé mund té keté sémundje tek fémijét. Kérkesa tjetér éshté pér
drejtoreshén e drejtorisé s¢ Kulturés Rinisé dhe Sportit, pér fushén né Vrellé kjo e reja
qé éshté ndértuar, pra vijat e fushés dhe pjesa tjctér me ¢ pércjellé qé me e béré tamam
t& gashtme pér lojé t& vijné dhe t'i pérfundojné pér shkak se i kam paré qé po luajné
deri né orét e vona por nuk ¢ kané asnjé nga vijat ku me u fokusuar. Dhe njé pyetjc
tietér e kam pér investimet né gendér t& Vrellés té cilat jané pérmendur né buxhetin e
kétij viti, kur po fillojné, kété pyetje po e béj pér shkak té frikés q& mund té kalojné né
suficit. Faleminderit!

Naim Behlulaj- ata prindér q¢ kané ankes¢, duhet me ju drejtuar drejtorisé sé shkollés
dhe drejtorisé sé Arsimit se vetém muajin e kaluar i kemi bleré edhe 60 metra dru, uné
¢do dité jam né até shkollé dhe i shoh dritaret e hapura, nése fémijét kané t& ftohté
dritaret mbyllen. Sa i pérket vijave né fushén né Vrellg éshté e vérteté qé jané fshiré, por
punékryesi i ka vendosur vijat pas ankesave gé i keni béré, ¢ kemi thirrur punékryesin
edhe njéheré dhe ka premtuar qé si t& rregullohet koha do t& vendosen prapé né até
fushé.

Niman Begqiraj- uné i sjella disa prej kérkesave té prindérve ku me gjas¢ nuk kané
gietur pérgjigje t& duhur. Uné njoh shumeé prindér qé kané théné qé éshté ftohté, Uné e
pércjella si kérkesé qé nése &shté e vérteté t& trajtohet.

14
Procesverbali



Naim Behlulaj- edhe uné tu pérgjigia Niman gé singerisht nuk &shté ftohté. Nése ka
ankesa le t& vijné dhe té drejtohen tek ne.

Kryesuesi i Kuvendit- l.iridona lajgi e ka fjalén.

Liridona Laj¢i- desha t& ndérlidhem pasi ¢ jam vet prind dhe e kam vajzén né até
shkollg, pérkundrazi pér shkak t& nxehtésisé, ne po kemi kérkesé gé fémija té vishen
mé komod sepsc po ¢ kané t¢ pamundur sepse éshté nxchté. Po mé vjen keq se jané njé
staf i mrekullueshém.

Andi Xhuraj- dikush po thoté éshté ftohté dikush nxchté, drejtori koht ka mund t&
shkoj dhe ta sheh gjendjen dhe me e gjetur nj¢ zgjidhje.

Kryesuesi i Kuvendit- Valbone Demaj ¢ ka fjalén.

Valbone Demaj- uné jam duke ¢ béré njé praktiké né até shkollé dhe nuk mund té rrish
prej nxehtésisé. Mé vjen keq nése ata prindér jané keq informuar.

Kryesuesi i Kuvendit- Agon Dreshaj ¢ ka fjalén.

Agon Dreshaj- parku né Vrellé Niman bashké me shtépiné e fshatit, projekti kryesor ka
pérfunduar, dhe po presim inicimin e procedurave qé besoj gé fillojné menjéheré né
muajin Prill.

Kryesuesi i Kuvendit- Negjdet Ramaj e ka fjalén.

Negjdet Ramaj- nj¢ pyctjc pér drejtorin e Shérbimeve Publike, kur po ndodhé
rregullimi apo rrethimi i shkollave, fushave té sportit po béhet shumé miré. Kemi raste
kur né 2018 jané biré até rrethoja, tani ato po prehen dhe po higen nga aty, a kané
ndonjé depo q8 i vendosin ato apo i merr punékryesi i shet pér hekur, ¢faré ndodhé me
ato rrethojat paraprake, se kam informacion & ato rrethoja pérdorén prapé, mundet né
¢mim me ul,

Naim Behlulaj- faleminderit Negjdet pér pyctjen! Rrethojat e shkollave dhe fushave té
sportit jané né digasterin e drcjtorisé sé Arsimit. Rastin e kemi né “Tre Déshmorét” ka
gené e rrezikshme pér fémijé dhe punékrycsi e ka marré nj¢ pjesé t& tyre né pérdorim
pér rregullimin e fushés sé sportit. Njejté ka ndodhur edhe né gjimnaz. Jemi pér me e
ruajtur parané publike.

Negjdet Ramaj- desha ta di tenderin kur te merr punékryesi a e merr me ¢mim mé t&
larté pér shkak se duhet me i vendosur té reja ato rrethoja, apo e merr mé € ulét pér
shkak sc i pérpunon ato rrethoja. Kisha pas déshiré me e pa até tender.
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Kryetari 1 Komunés- pyetjen mundesh me ja drejtuar zyrés s¢ Prokurimit, me kérkesé
pér gasje né dokumente, e merr edhe ¢mimin edhe formén e procedurés edhe a ka gent
me renovim apo me asgjésim. Ka raste q¢ renovohem ka gé asgjésohet, varésisht prej
vlerésimit ¢ ja kané béré ckspertét.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Ajshe Metay.

Ajshe Metaj- ne mandatin e kaluar ¢ kemi pasur ¢éshtjen c objektit ku ka gené hoteli
ish Korenik dhe e kemi pas vendosur gé me u rrénuar ajo dhe éshté objekt i vietér dhe
ajo pjesa me qgené aty pjesé ¢ gjelbéruar. Atje disa pérgjigie jo nuk @shté proné
komunale, kisha pasur déshiré me dité saktésisht pse nuk &éshté rrénuar apo éshté
interes i dikujt me géndruar ende, si éshté puna.

Kryetari i Komunis- éshté e vérteté qé ka ekzistuar njé vendim i asamblesé sé kaluar,
por mes asaj kohe dhe sot jané zhvilluar shumé procedura, njé prej tyre ka qené edhe
Harta Zonale. Aty ka pronar privat edhe lokale edhe banesa, kané dalur inspektorét e
ndértimit dhe ata sanitar dhe kané konstatuar q¢é objekti mé nuk i plotéson kushtet as
pér banim ¢ as pér asgjé tjetér. Shpejt besoj qé ka me filluar procedura ¢ rrénimit né t&
njéjtén kohé kemi projektuar si komuné se prona éshté komunale njé objekt qé& i
pérshtatet konfiguracionit t& terrenit tani népérmjet s¢ cilit e kemi mund&siné g€ me ja
u kthyer njerézve gé i kané pronat private pjesén me metrave katroré dhe pjesa tjetér
mbetet né pronési t& komunés. Pajtohem gé sa mé paré duhet té eliminohet prej aty pér
shkak t& pamjes edhe té rrezikshmérisé qé paraqet si objekt.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Agron Gashi.

Agron Gashi- i kam dy pyetje por drejtorét nuk genkan kétu, drejtorin e Inspeksionit
nuk e gjejmé asnjéheré kétu ndoshta kryetari ka ndonjé pérgjigje pse kjo jo transparencé
ndaj qytetaréve, dhe kam béré pyetje shpesh pér até drcjtori, as nuk sjellé pérgjigje as
nuk vjen ne mbledhje.

Kryetari i Komun#s- Agron, drejtorét secili e ka natyrén e vet t&€ punés edhe njé prej me
t¢ ndjeshmet éshté drejtoria e Inspeksionit. Me théné né thonjéza éshté “polici i
komunés” edhe te mbikéqyrja e ndértimit edhe ¢ lejeve edhe e démeve g€ béhen né
pjesén e lumit dhe nuk ka shqetésim qé éshté ngritur qofté prej shoqérisé civile qofté
prej Kuvendit t8 komunés sé Istogut, apo qofté prej grupeve té intcresit. Tash tjetér
éshté qé aktivitetet gé kérkojné prezencén e tij. Puna c tij dallon prej krejt drejtorive té
tjera dje konsideroj gé éshté n& grupin c drejtoréve mé té pérgjegjshém edhe me aktiv
né kuptim té realizimit t& detyrave té tij até e them me bindje t& ploté. Pjesa e tjetér e
drejtoréve qé kané té béjné mé shumé me publikun, sa i pérket kérkesave dhe pyetjeve
jané prezentd kétu. Mos té 1éshohemi né konstatime.

Agron Gashi- pasi nuk &shté drejtori po ja béj pyetjen kryetarit. A éshté né dijeni
kryetari qé para dy javé éshté kthyer sérish ajo gjendja e lumit né Istog prej hedhjes sé
mbetjeve inerte dhe pastrimit t& fabrikave, Dhe a éshté shqgiptuar ndonjé gjobé.
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Kryetari i Komunés - detyra apo kompentenca ¢ inspektoriatit komunal, né rastet ¢
ndotjes s& lumit éshté né raportimin né& inspcktoriatin gendror, scpse operatorét
ckonomik qé operojné pérkrah lumit nuk licencohen prej ekzckutivit komunal. Eshté
ligji q¢ merret me mbrojtjen e ambientit dhe té ujérave qé& vjen né kuadér t&€ ministrisé
s& Ambientit konkretisht inspektoriatit gendror t¢ cilét menjéheré pas raportimit edhe
né media edhe t& gytetaréve edhe raporteve zyrtare qé i kemi dorézuar kané dalé né
terren dhe sigurisht qé kané shqiptuar gjoba. Ata nuk jané t¢ obliguar g€ té na
raportojné neve pér punén qé e béngé, jané t& obliguar né rast sc ka ndonj¢ masé
ndaluesc na i dérgojné informacionet ¢ sakta gé ne me i monitoruar se a po i respekton
operatori masén ndaluese a jo, pérndryshe éshté kompetencé dirckte € ministrisé sé
Ambicentit. Pér mé tutje, jemi né fazén e finalizimit t& projektit g& ka me ¢ trajtuar
komplet lumin e Istogut po e them késhtu, prej nén Trofté e deri te fshati Zabllaq dhe
qé eliminon ndotjen prej qé pérfundon ai projekt e tutje. Eshté njé prej projekteve mé té
médha gé ka komuna e Istogut, nése nuk gaboj kalon vlerén ¢ 8 milion euro dhe né t&
pas kohe e qé me vazhduar me trendin e njéjté. Licencimet e tyre merren prej ministrisé
sé Ambientit, ne nuk kemi kompetencé as me ndérhyré e as me e mbikéqyré realisht.

Agron Gashi- uné té parashtrova pyetje direkte kryetar, a ¢ di a &shté iniciuar rast para
dy javésh q¢ ka ndodhur ajo? Pér kété arsye éshté miré me qené drejtori kétu se jané
céshtje teknike qé i mundesh mos me i dité. Shtrimi i lumit e kéto kan& puné tjera, ka
mbetje incrte, vajra motorike dhe gjithcka tjetér, shté shkatérruar lumi, ne c dimé qé
ka me u rregulluar lumi, por ajo pjesa e nér vadés e diné shumé miré, se t& gjitha se
ushqimi na vjen nga ai lum, dhe jemi duke marré sémundje prej atij lumi, nuk éshté
duke u kontrolluar.

Kryetari i Komunés- Agron, tokat e familjes i kam te ajo pjesé dhe c di se ¢faré ndodhe
sakté, edhe se cfaré ka ndodhur né té kaluarén , ka njeréz mjaftushém té pa
pérgjegjshém qé lumin e shfrytézojné si deponi. A &shté minimizuar me raste po, ne
gishta t& dorés si¢ thoté populli, dhe jo inspektoriati komunal e as policia nuk mundet
me e pércjellé até hap pas hapi. Te pjesa a éshté ndérmarré dicka, pikérisht kom me e
obliguar drejtorin me ju drejtuar inspektoratit gendror me pyet konkretisht pér hapat
q¢€ jan¢ ndérmarré né até drejtim.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Lavdije Bujupaj.

Lavdije Bujupaj- e kam njé pyetje pér drejtorin e Arsimit pasi genka ende kétu, sa ka
mundési drejtor gé kontrollat né shkollén fillore “Bajram Curri” né Istog té rriten pér
siguri té nxéndsve. Sa heré né muaj kontrollohen nxénésit se a mbajné armé té ftohta qé
paraqesin problem permanent pér fémijét toné né shkollg. Eshté shqetésim i prindérve.

Naim Behlulaj- pyetje me vend, pyctic qé na shqetéson té gjithéve, fatmirésisht
drejtoria e shkollés né koordinim me kujdestarét e klaséve dhe mésimdhénésit,
pothuajse ¢do javé e béné kontrollimin e gantave t¢ nxénésve bashké me kryetarin e
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késhillit t¢ nxénésve dhe kryetarin e klasés. Ne e kemi nj¢ marréveshje edhe me
policiné ¢ Kosovés, qé¢ kemi filluar pérveg jashté shkollés kemi filluar edhe népér
autobusé té béjmé kontrolla. I falénderoj té gjithé akterét se po béné njé puné té
mrekullueshme, a éshté ¢ mjaftueshme jo, por gradualisht do ti rritim kontrollat edhe
me shpesh.

Lavdije Bujupaj- jané¢ gjetur armé té ftohta, késhu qé té keni parasysh qé kontrollat té
vazhdojné. Faleminderit!

Naim Behlulaj- ésht¢ ¢ vérteté se jané gjetur, por jané reduktuar shumé pér shkak té
kontrollave g¢ po i béjmé.

Kryesuesi i Kuvendit- Fjolla Ukaj e ka fjalén.

Fjolla Ukaj- desha té pyes a jané kryer punimet nga “Hidrodrini” né rrugén “Ahmet
Rugova” jané ndérruar gypat, por cka ka mbetur keq pas kétij investimi &shté sc ka
mbetur rrugé e pa kalueshme dhe asfalti &shté preré. Desha ta di kur do té intervenohet
apo a do té béhet shtrimi i kubézave sc até pjesé po ¢ frekuentojmé ¢do dité me fémijé.

Abedin Kabashi- kompania “Hidrodrini” e ka shpallur njé tender pér fazén e dyté dhe
ka kontraktuar njé kompani, realisht ne si komuné nuk kemi asnjé pérgjegjési pér até
projekt, momentin qé ti e ke cekur até pjesé edhe herén e kaluar kam kontaktuar me
kompaniné edhe ai i ka marré disa masa por jo té kénaqshme, sigurisht gé edhe né ditét
né vazhdim do t&€ kontaktoj qé ta béj nivelizimin e kubézave faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Ardita Idrizaj.

Ardita Idrizaj- e kam njé kérkesé pér drejtorin e Shérbimeve Publike a kishte pasur
mund®ési né fshatin Lubozhdé¢ te rruga “Shala e Kodrés” me vendosur ndalesa sepse
fémijét realisht por jané shumé t€ rrezikuar kur po shkojné né shkollg, e di gé nuk éshté
kompetencé e juaja, por a ka mundési me e béré njé kérkesé né ministriné pérkatésc.

Abedin Kabashi- ne si komuné nuk e kemi asnjé mundési té ndérhyjmé né rrugét
regjionale, realisht edhe para dy vitesh me drejtorin e Arsimit e kemi béré nj¢ kérkesé
né ministriné e Arsimit q¢ me e béré para shkollave até pjesén me asfalt por nuk kemi
marré pérgjigje pozitive. Tani sigurisht duhet me e adresuar rastin qé e ceke te minstria
e Transportit nése ata e shohin té arsyeshme sigurisht qé do té realizohet.
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Kryesuesi'i Kuvendit- ¢ shpall¢ t& mbyllur mbledhjen ¢ sotme.
Falénderon té gjithé pér durimin qe patén, dhe kontributin ¢ dhéné,
E shpallé t& mbyllur mbledhjen e sotme.

Faleminderit pér pjesémarrje, mirupafshim né mbledhjet ¢ tera.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:30

Procesmbaijtése, Kryesues i mbledhjes,
Flora Bujupaj Enver Rugova
; =)

Q{ .Z’/‘:f;ff P bj

/

19
Procesverbali



